RESPONDEO: Dicendum, quod Magister loquitur de adoptione secundum *plenam rationem*; et sic ponit *extraneitatem*, quae secundum actum est, quae quidem extraneitas est elongatio et abalienatio a Deo per culpam; et hoc quidem modo non conveniret Angelis ratio filiationis¹¹. *Largius* tamen accipiendo extraneitatem, sive quantum ad culpam, quae inest, sive quia potuit inesse, se extendit ad omnes filios adoptivos. Et hoc quidem modo Angeli possunt dici filii¹².

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, *Christum esse filium Virginis naturaliter et per gratiam*. Videtur enim, quod ista duo non sint compossibilia. Si enim hoc est *naturale*, iam non est *gratuitum*, et e converso.

RESPONDEO: Dicendum, quod gratia unionis non repugnat nec impossibilis est cum proprietate naturali, immo facit, eam communicari. Et Magister loquitur hic de gratia unionis. — Vel potest dici, *quod gratia et natura bene possunt de eadem re dici per comparisonem ad diversa*; et sic est in proposito. Nam Christus, in quantum homo, est naturalis filius Virginis; in quantum autem Deus, est filius Virginis, non per naturam nec per adoptionem, sed per gratiam unionis¹³.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit Hilarius, quod *ille, scilicet Christus, est filius origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione* etc. Videtur enim,

¹ Codd. MO voci *proprietatem* praemittunt *conditionem sive*.

² Quae secundum Aristot., de Praedicam., sunt: Quantitas, qualitas, relatio, actio, passio, ubi, quando, situs, habitus. — Mox pro *debuerunt* cod. bb *debeant*.

³ Pro *Nam prima divisione* cod. Y *Nam possumus dicere, quod*. ⁴ Cod. O hic interiecit *hanc*.

⁵ Praepositivus, Sum. p. III. c. *de Quatuor propositis, quae hic notandae sunt*, ait, « quod hoc syncategorema *secundum* septem modis accipitur vel pluribus. Notat enim causam meritoriam, efficientem, formalem, vel quasi formalem, naturam, conditionem naturae, unitatem personae. Causam meritoriam, ut cum dicitur: Christus, secundum quod homo, redemit nos i. e. in humanitate fecit opera nostrae redemptionis meritoria etc.

⁶ De hoc exemplo cfr. infra lit. Magistri, d. XI. c. 3.

⁷ Phil. 2, 7.

⁸ Cod. O supplet *exemplum*; Vat., omisso *invenire*, prosequitur *sed tantum secundum humanam*.

⁹ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 6. m. 2. a. 2. in corp.; B. Albert., hic a. 2; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.; Ægid. R., hic dub. lit. 2.

¹⁰ Cod. A *hereditatem*. Voci *regni* cod. U annectit *caelestis*.

¹¹ Edd. sic: *et haec quodam modo non conveniret Angelis ratione filiationis*. Paulo inferius pro *sive quia potuit* cod. U *sive quae potuit*. Post pauca pro *adoptivos* edd. *adoptionis*.